
(単位:円)

令和3年度 令和2年度 令和3年度 令和2年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1

1 経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

① 受取会費 4 [ 532,421 ] [ 582,284 ] [ 18,950,579 ][ 18,900,716 ]

市町村会費 5 532,421 582,284 14,021,579 13,971,716

農業団体等会費 6 0 0 4,929,000 4,929,000

② 受取補助金等 7 [ 64,985,030 ] [ 62,700,000 ] [ 0 ][ 0 ]

国・県補助金 8 64,985,030 62,700,000

国補助金 9 22,246,030 19,961,000

農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構負担金事業 10 11,460,000 11,480,000

機構集積支援推進事業 11 8,086,030 5,747,000

農業経営サポート事業 12 2,700,000 2,530,000

新規就農相談支援推進事業 13 0 204,000

県補助金 14 42,739,000 42,739,000

③ 受託事業収益 15 [ 18,016,101 ] [ 17,479,126 ] [ 0 ][ 0 ]

農業者年金基金委託金 16 8,276,500 7,510,000

農業者年金業務指導推進事業 17 8,276,500 7,510,000

全国農業会議所委託金 18 9,739,601 9,969,126

農の雇用推進事業 19 5,419,000 6,097,000

ｼﾆｱ世代新規就農研修支援事業 20 0 164,938

21 495,000 0

情報提供推進事業 22 3,825,601 3,707,188

④ 雑収益 23 [ 0 ] [ 0 ] [ 5,340 ][ 5,783 ]

他会計繰入金 24 0 0

雑収益 25 5,340 5,783

経常収益計 26 83,533,552 80,761,410 18,955,919 18,906,499

(2) 経常費用 27

① 事業費 28 [ 83,533,552 ] [ 80,853,669 ] [ 0 ][ 0 ]

役員報酬 29 0 0

給料手当 30 51,534,062 52,248,757

福利厚生等費 31 8,145,015 7,965,678

退職給付費用 32 1,400,000 1,540,000

旅費交通費 33 2,027,533 1,922,193

通信運搬費 34 1,563,528 1,547,661

印刷製本費 35 3,604,781 4,832,528

図書資料費 36 1,457,760 1,281,570

消耗備品費 37 0 0

消耗品費 38 989,204 522,757

会場・会議費 39 2,004,383 2,447,219

渉外費 40 0 0

広告宣伝費 41 3,187,196 1,921,701

諸謝金 42 1,572,904 1,602,050

事務所費 43 438,390 340,615

光熱水料費 44 0 0

保守費 45 0 0

賃借料 46 4,225,043 1,379,342

保険料 47 0 0

諸会費 48 0 0

支払負担金 49 80,000 80,000

支払助成金 50 171,000 184,000

委託費 51 0 0

減価償却費 52 0 0

修繕費 53 0 0

租税公課 54 830,300 804,800

雑費 55 302,453 232,798

科        目
事業会計小計 法人会計小計

就職氷河期世代雇用就農者実践研修支援事業

 正味財産増減計算書(総括表/会計別)　　



令和3年度 令和2年度 令和3年度 令和2年度
科        目

事業会計小計 法人会計小計

② 管理費 56 [ 0 ] [ 0 ] [ 16,460,727 ] [ 16,286,103 ]

役員報酬 57 1,110,000 1,106,113

給料手当 58 7,550,785 6,676,477

福利厚生等費 59 1,804,386 1,981,273

退職給付費用 60 600,000 660,000

旅費交通費 61 287,992 345,032

通信運搬費 62 178,382 108,237

印刷製本費 63 136,939 24,777

図書資料費 64 31,422 11,668

消耗備品費 65 150,469 775,247

消耗品費 66 277,924 384,560

会場・会議費 67 109,355 112,595

渉外費 68 22,000 15,000

広告宣伝費 69 148,060 142,560

諸謝金 70 0 0

事務所費 71 1,371,233 1,359,448

光熱水料費 72 534,778 457,397

保守費 73 62,700 33,000

賃借料 74 14,553 0

保険料 75 54,240 61,340

諸会費 76 7,000 0

支払負担金 77 1,923,000 1,923,000

支払助成金 78 0 0

委託費 79 16,500 59,950

減価償却費 80 12,287 0

修繕費 81 0 0

租税公課 82 12,356 11,831

雑費 83 44,366 36,598

経常費用計 84 83,533,552 80,853,669 16,460,727 16,286,103

当期経常増減額 85 0 △ 92,259 2,495,192 2,620,396

Ⅱ　正味財産の部

当期一般正味財産増減額 86 0 △ 92,259 2,495,192 2,620,396

一般正味財産期首残高 87 0 0 3,657,808 1,129,671

一般正味財産期末残高 88 0 △ 92,259 6,153,000 3,750,067

　　正味財産期末残高 89 0 △ 92,259 6,153,000 3,750,067



（単位：円）

令和3年度 令和2年度 比較増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1

1 経常増減の部 2

(1) 経常収益 3

① 受取会費 4 [ 19,483,000 ] [ 19,483,000 ] [ 0 ]

市町村会費 5 14,554,000 14,554,000 0

農業団体等会費 6 4,929,000 4,929,000 0

② 受取補助金等 7 [ 64,985,030 ] [ 62,700,000 ] [ 2,285,030 ]

国・県補助金 8 64,985,030 62,700,000 2,285,030

国補助金 9 22,246,030 19,961,000 2,285,030

農委ﾈｯﾄﾜｰｸ機構負担金事業 10 11,460,000 11,480,000 △ 20,000

機構集積支援推進事業 11 8,086,030 5,747,000 2,339,030

農業経営サポート事業 12 2,700,000 2,530,000 170,000

新規就農相談支援推進事業 13 0 204,000 △ 204,000

県補助金 14 42,739,000 42,739,000 0

③ 受託事業収益 15 [ 18,016,101 ] [ 17,479,126 ] [ 536,975 ]

農業者年金基金委託金 16 8,276,500 7,510,000 766,500

農業者年金業務指導推進事業 17 8,276,500 7,510,000 766,500

全国農業会議所委託金 18 9,739,601 9,969,126 △ 229,525

農の雇用推進事業 19 5,419,000 6,097,000 △ 678,000

ｼﾆｱ世代新規就農研修支援事業 20 0 164,938 △ 164,938

21 495,000 0 495,000

情報提供推進事業 22 3,825,601 3,707,188 118,413

④ 雑収益 23 [ 5,340 ] [ 5,783 ] [ △ 443 ]

他会計繰入金 24 0 0 0

雑収益 25 5,340 5,783 △ 443

経常収益計 26 102,489,471 99,667,909 2,821,562

(2) 経常費用 27

① 事業費 28 [ 83,533,552 ] [ 80,853,669 ] [ 2,679,883 ]

役員報酬 29 0 0 0

給料手当 30 51,534,062 52,248,757 △ 714,695

福利厚生等費 31 8,145,015 7,965,678 179,337

退職給付費用 32 1,400,000 1,540,000 △ 140,000

旅費交通費 33 2,027,533 1,922,193 105,340

通信運搬費 34 1,563,528 1,547,661 15,867

印刷製本費 35 3,604,781 4,832,528 △ 1,227,747

図書資料費 36 1,457,760 1,281,570 176,190

消耗備品費 37 0 0 0

消耗品費 38 989,204 522,757 466,447

会場・会議費 39 2,004,383 2,447,219 △ 442,836

渉外費 40 0 0 0

広告宣伝費 41 3,187,196 1,921,701 1,265,495

諸謝金 42 1,572,904 1,602,050 △ 29,146

事務所費 43 438,390 340,615 97,775

光熱水料費 44 0 0 0

保守費 45 0 0 0

賃借料 46 4,225,043 1,379,342 2,845,701

保険料 47 0 0 0

諸会費 48 0 0 0

支払負担金 49 80,000 80,000 0

支払助成金 50 171,000 184,000 △ 13,000

委託費 51 0 0 0

減価償却費 52 0 0 0

修繕費 53 0 0 0

租税公課 54 830,300 804,800 25,500

雑費 55 302,453 232,798 69,655

科        目

就職氷河期世代雇用就農者実践研修支援事業

合　　計

2.正味財産増減計算書(総括表)
会計期間:令和3年4月1日～令和4年3月31日



令和3年度 令和2年度 比較増減
科        目

合　　計

② 管理費 56 [ 16,460,727 ] [ 16,286,103 ] [ 174,624 ]

役員報酬 57 1,110,000 1,106,113 3,887

給料手当 58 7,550,785 6,676,477 874,308

福利厚生等費 59 1,804,386 1,981,273 △ 176,887

退職給付費用 60 600,000 660,000 △ 60,000

旅費交通費 61 287,992 345,032 △ 57,040

通信運搬費 62 178,382 108,237 70,145

印刷製本費 63 136,939 24,777 112,162

図書資料費 64 31,422 11,668 19,754

消耗備品費 65 150,469 775,247 △ 624,778

消耗品費 66 277,924 384,560 △ 106,636

会場・会議費 67 109,355 112,595 △ 3,240

渉外費 68 22,000 15,000 7,000

広告宣伝費 69 148,060 142,560 5,500

諸謝金 70 0 0 0

事務所費 71 1,371,233 1,359,448 11,785

光熱水料費 72 534,778 457,397 77,381

保守費 73 62,700 33,000 29,700

賃借料 74 14,553 0 14,553

保険料 75 54,240 61,340 △ 7,100

諸会費 76 7,000 0 7,000

支払負担金 77 1,923,000 1,923,000 0

支払助成金 78 0 0 0

委託費 79 16,500 59,950 △ 43,450

減価償却費 80 12,287 0 12,287

修繕費 81 0 0 0

租税公課 82 12,356 11,831 525

雑費 83 44,366 36,598 7,768

経常費用計 84 99,994,279 97,139,772 2,854,507

当期経常増減額 85 2,495,192 2,528,137 △ 32,945

Ⅱ　正味財産の部

当期一般正味財産増減額 86 2,495,192 2,528,137 △ 32,945

一般正味財産期首残高 87 3,657,808 1,129,671 2,528,137

一般正味財産期末残高 88 6,153,000 3,657,808 2,495,192

　　正味財産期末残高 89 6,153,000 3,657,808 2,495,192


